
  

1 
 

 

 
 
 
 
 
 

PROCÉDURE D’AUTORISATION ET DE DÉCLARATION 
D’UTILITÉ PUBLIQUE DE LA SOURCE DES FRAYÈRES 

SITUÉE SUR LE TERRITOIRE DE LA COMMUNE DE 
CHATEAUDOUBLE DESTINÉE À LA CONSOMMATION 

HUMAINE DE LA COMMUNE DE DRAGUIGNAN 
 

DOSSIER D’ENQUÊTE PUBLIQUE 
 

SOUS-DOSSIER « ASPECT CODE DE LA SANTÉ 
PUBLIQUE » 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mars 2025 



  

2 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

3 
 

Table des matières 
 

PARTIE A - PRESENTATION GENERALE DU PROJET ET DESCRIPTION DES INSTALLATIONS ACTUELLES DE 

PRODUCTION ET DE DISTRIBUTION D’EAU ............................................................................................. 6 
[...]
Ce système de télésurveillance est relié au superviseur situé dans les locaux de la TEC à 
Draguignan. Ce superviseur permet : 

- De gérer les alarmes 24H sur 24H 
- D’analyser les données 
- D’archiver les données 

 
Les données recueillies sont consultables en temps réel et analysées quotidiennement par un agent 
dédié sous forme de données brutes, de courbes et de tableaux de bord. 
 
Programme de tests et d’analyses 
 
Les eaux captées feront l’objet d’un suivi continu des paramètres suivants : 

- Turbidité ; 
- Chlore résiduel à l’arrivée au réservoir. 

 
 
 
 
 
 



  

41 
 

B.6.2. MOYENS DE PROTECTION VIS-A-VIS DES ACTES DE MALVEILLANCE 

 
Les moyens de protection vis-à-vis des actes de malveillance sont les suivants : 

- Local fermé par une porte acier avec contacteur anti intrusion avec renvoi sur la 
télésurveillance  

- Local surpresseur : trappe inox avec contacteur anti intrusion avec renvoi sur la 
télésurveillance  

- Local chloration fermé par 3 portes en acier avec contacteur anti intrusion.  
 

 
Le périmètre de protection immédiat de la source sera clos par une clôture (hauteur = 2,0 m) 
interdisant l’accès aux troupeaux, randonneurs et véhicules en tous genres. 
 

B.6.3. MODALITES D’INFORMATION DE L’AUTORITE SANITAIRE EN CAS D’INCIDENT OU DE 

NON-CONFORMITE 

 
Dès qu’une non-conformité est déterminée au niveau de la ressource ou de l’eau distribuée, une 
action est déclenchée (diagnostic des installations, augmentation préventive du taux de chlore en 
cas de besoin) et un prélèvement de contrôle effectué. Si cette non-conformité persiste, le 
responsable du site en informe l’Agence Régionale de Santé. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



  

42 
 

PARTIE C - EVALUATION DES RISQUES DE DEGRADATION DE LA 

QUALITE DE L’EAU DE LA SOURCE DES FRAYERES 

 
Les paragraphes suivants inventorient les différentes activités / installations susceptibles de 
représenter une source de pollution pour la ressource exploitée. Compte tenu des éléments du 
contexte géologique et hydrogéologique détaillés ci-avant, sont pris en compte dans cette 
démarche les secteurs du Plan d’Hiesse, du Bois des Prannes et le bassin de la Nartuby 
d’Ampus. 
 

C.1. ENVIRONNEMENT IMMEDIAT DE LA SOURCE 
 
Le secteur d’étude est très largement occupé par un couvert forestier. Les seules exceptions sont 
constituées par : 

- le village d’Ampus et quelques terres agricoles voisines ; 
- le camp militaire de Canjuers, au niveau du Plan d’Hiesse. 

 

C.2. POPULATION ET URBANISATION 
Source : Rapport de présentation du Plan Local d’Urbanisme - Octobre 2015 
 

C.2.1. EVOLUTION DEMOGRAPHIQUE 

 
La population de la commune d’Ampus est composée de 899 habitants en 2021 (Source : Insee, 
état civil en géographie au 01/01/2024). La commune d’Ampus projette une évolution 
démographique de 2 % par an. Celle-ci s’explique notamment par une migration des populations 
littorales dans le Haut Pays varois et au phénomène de périurbanisation par rapport à la ville centre, 
Draguignan (bassin d’emplois de proximité). 
 
La commune, comme le territoire communautaire, a bénéficié depuis trois décennies d’un attrait 
résidentiel important, à la fois par sa proximité et sa facilité de desserte vers le bassin d’emploi de 
Draguignan, et par la pression foncière qui s’exerce sur le littoral varois. 
 

Le solde migratoire est le moteur de la croissance démographique de la commune depuis la fin des 
années 1960, une croissance intrinsèquement liée au phénomène de périurbanisation. 
 

C.2.2. POPULATION TOURISTIQUE 

 
Malgré un potentiel touristique intéressant, les capacités d’accueil d’Ampus sont relativement 
limitées avec une offre de moins de 100 lits. Les hébergements touristiques de la commune se 
composent d’un hôtel-restaurant, 3 gîtes et d’une chambre d’hôte. 
 

 

 

 

 



  

43 
 

C.2.3. MORPHOLOGIE URBAINE 

 
La structure urbaine de la commune d’Ampus se compose : 

- d’un village historique composé d’un noyau médiéval et d’une extension en village-rue (le 
long de la Grand Rue et de la Rue Neuve) ; 

- de secteurs résidentiels, soit en lotissement en secteur périurbain connecté au centre, soit 
en lotissement en contre-bas du village, soit en habitat diffus. 

 
La commune compte également différents hameaux : Lentier, la Bastide Neuve, les Vergelins, les 
Fourniers, le Logis. Le Lentier se situe à l’extrémité sud du territoire, le long de la RD49. Il constitue 
la seconde entité urbaine (après le village) de la commune. Les autres hameaux sont globalement 
situés dans la partie nord de la commune. 
 

C.2.4. PERSPECTIVES D’EVOLUTION EN MATIERE D’URBANISME 

 
Le Plan Local d’Urbanisme d’Ampus a été approuvé le 25 juillet 2017. Les enjeux identifiés à ce jour 
en matière de développement urbain concernent : 

- L’optimisation du potentiel foncier au sein de l’enveloppe urbaine concentrée autour du 
village ; 

- La densification mesurée et encadrée des espaces déjà bâtis ; 
- La rénovation du bâti ancien dégradé (34 habitations dégradées identifiées). 
-  

A ce stade de la réflexion, les prospectives démographiques pour l’horizon 2025/2030 n’ont pas été 
définies. 
 

Risques pour la ressource 
 

En application des dispositions réglementaires en vigueur et notamment de la loi Montagne qui 
s’applique sur le territoire d’Ampus, l’urbanisation future s’effectuera en continuité de l’urbanisation 
existante, dans des secteurs desservis par un système d’assainissement collectif. 
 
Par ailleurs, comme l’exige le SDAGE1, les objectifs de développement urbain devront être mis en 

adéquation avec les capacités et performances dudit système d’assainissement aux fins de respect 

de l’objectif de bon état de la masse d’eau. 

 

Dans ces conditions et sous couvert d’une prise en compte des usages sensibles de la Nartuby 

d’Ampus (Cf. alimentation de la source des Frayères) pour la définition des exigences de traitement, 

les risques de dégradation de la ressource des Frayères sont considérés comme faibles. 

 

C.3. ACTIVITES AGRICOLES 
 
Sur le secteur d’étude, les activités agricoles se concentrent sur la commune d’Ampus. Près d’une 
trentaine d’exploitations agricoles ont leur siège sur la commune (RGA 2010). 
 
Le territoire agricole est dédié en grande partie à l’élevage (ovin en particulier), aux cultures fruitières 
et aux oliveraies. Les friches sont peu nombreuses. Les espaces agricoles sont principalement 
localisés au nord-ouest du village ainsi que dans la partie sud du territoire communal. 

                                                           
1 Orientation fondamentale n°4 : assurer la cohérence des projets d’aménagement du territoire et de 

développement économique avec les objectifs de la politique de l’eau 

 



  

44 
 

 

Risques pour la ressource 
 

De manière générale, il est peu vraisemblable que les terres agricoles constituent une source de 
pollution en raison de leurs modes d’exploitation et de leur éloignement vis-à-vis de la source des 
Frayères. Seule la zone d’estive du lieu-dit Priane est située dans le périmètre de protection éloignée 
de la source des Frayères. Les déjections des animaux peuvent constituer un vecteur de pollution 
des eaux dans ce secteur karstique. 

 

C.4. POLLUTIONS DOMESTIQUES 
 

C.4.1. SYSTEMES D’ASSAINISSEMENT COLLECTIFS 

 
Source : portail d’information sur l’assainissement communal : http://assainissement,developpement- 
durable,gouv,fr/; Arrêté de DUP du 10/12/1996, Rapport de présentation du Plan Local d’Urbanisme 
 

La commune d’Ampus compte deux systèmes d’assainissement collectif, l’un équipant le village, 
l’autre desservant le hameau de Lentier. 
 
La station d’épuration d’Ampus-village (code 060983003003) a été mise en service en 1998. Ses 
caractéristiques sont présentées dans le tableau suivant : 
 

Caractéristiques Station d’épuration d’Ampus Village 

Capacité nominale 1 500 EH 

Volume journalier de temps sec 300 m3/j 

Volume journalier de temps de pluie 360 m3/j 

Charge nominale DBO5 81 kg/j 

Autosurveillance  

Filière Lit bactérien 

Charge maximale en entrée (2024) 270 EH 

Débit entrant moyen (2024) 75 m3/j 

Conformité en équipement en 2023 Non 

Conformité en performance en 2023 Non 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

45 
 

L’effluent rejeté après traitement doit présenter les caractéristiques minimales suivantes : 
 

 
Concentration 

moyenne sur 24h 

Rendement 

d’épuration 

Flux journalier 

maximum 

Matières en 

suspension 
35 mg/l 90 % 12,6 kg/j 

DBO5 25 mg/l 70 % 9 kg/j 

DCO 125 mg/l 75 % 45 kg/j 

Azote Kjeldahl 10 mg/l 70 % 3,6 kg/j 

Source : Arrêté de prescriptions particulières du 10/12/1996 

 
Les rejets doivent respecter les valeurs fixées soit en concentration, soit en rendement. 
L’effluent traité doit en outre être conforme à la qualité hygiénique suivante : 

- Nombre de coliformes fécaux : inférieur à 104
 pour 100 ml 

- Nombre d’œufs d’helminthes : inférieur à 1 pour 1 litre. 
 
Les ouvrages de traitement comprennent : 

- Des ouvrages de prétraitement (dégrilleur, dessableur, déshuileur) 
- Un étage de traitement biologique faisant appel à une filière de type décanteur-digesteur, lit 

bactérien forte charge et clarificateur. 
- Un étage de traitement tertiaire destiné à abattre la charge bactériologique, de type 

percolation-infiltration sur massif de sable filtrant. 
 
Le rejet des effluents épurés s’effectue au confluent de la Nartuby d’Ampus et du Vallon de Claret. 
La commune effectue 2 fois par an des prélèvements pour analyse de l’eau rejetée. Sur la période 
2011-2014, la station d’épuration a été déclarée conforme en performances. 
 
Les boues produites sont évacuées vers une plate-forme de compostage extérieure. 
 
La station d’épuration d’Ampus-Lentier (code 060983003004) a été mise en service en 2009. Ses 
caractéristiques sont présentées dans le tableau suivant : 
 

Caractéristiques Station d’épuration d’Ampus Lentier 

Capacité nominale 250 EH 

Volume journalier de temps sec 37,5 m3/j 

Volume journalier de temps de pluie m3/j 

Charge nominale DBO5 15 kg/j 

Autosurveillance  

Filière Filtres plantés 

Charge maximale en entrée (2024) 67 EH 

Débit entrant moyen (2024) 26.69 m3/j 

Conformité en équipement en 2023 Oui 

Conformité en performance en 2023 Oui 



  

46 
 

Les eaux traitées par cette station rejoignent la Nartuby en aval de sa confluence avec la Nartuby 
d’Ampus. 
 
Les rejets de ce système d’assainissement ne sont donc pas susceptibles d’influencer la qualité des 
eaux de la source des Frayères. 
 

C.4.2. SYSTEMES D’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIFS 

 
Sur les 744 logements de la commune d’Ampus, 380 ne sont pas raccordés à un système 
d’assainissement collectif. C’est en particulier le cas du secteur de la Combe de Magne (une 
vingtaine d’habitations) dont les habitations sont relativement proches de la Nartuby d’Ampus. Aucun 
rejet direct n’est toutefois connu à ce niveau. 
 
Des habitations en assainissement non-collectif sont également présentes sur le sous-bassin 
versant de l’affluent de rive droite provenant du lieu-dit Sainte-Anne. Dans ce secteur, les maisons 
sont distantes des cours d’eau, les sols plutôt protecteurs et aucun rejet n’est connu. 
 
L’ensemble de ses habitations sont relativement éloignées du captage des Frayères et il est peu 
vraisemblable qu’un dysfonctionnement les concernant ait des conséquences sur la qualité de cette 
ressource. L’assainissement non-collectif est donc une source potentielle de pollution négligeable. 
 
 

C.4.3. SYSTEMES D’ASSAINISSEMENT DE LA BASE MILITAIRE DE CANJUERS 
 
La base militaire de Canjuers est desservie par une station d’épuration de 6500 EH au lieu-dit la 
Magdeleine sur la commune de Montferrat. Elle n’est pas susceptible d’induire une dégradation de 
la source des Frayères (rejet dans un affluent de la Nartuby). 
 

Risques pour la ressource 
 

Les rejets du système d’assainissement d’Ampus-Village constituent une source potentielle de 
pollution de la Nartuby d’Ampus et par là-même de la source des Frayères que la rivière contribue 
à alimenter.  
 
A cet égard, il convient de garantir de façon permanente le bon fonctionnement de cette station et 
la fiabilité du traitement tertiaire qui assure l’abattement d’une partie de la charge bactériologique 
véhiculée par les eaux traitées. 

 

C.5. ACTIVITES HUMAINES 
 

C.5.1. RESEAU ROUTIER 

 
Le bassin versant de la source des Frayères retenu par l’hydrogéologue agréé2

 intercepte une seule 
voie de communication ouverte à la circulation publique. Il s’agit de la RD 51 qui relie Ampus à 
Châteaudouble et constitue dans le cas présent la limite nord du périmètre de protection rapprochée 
de la ressource. S’y ajoute une route située à l’intérieur du camp militaire de Canjuers. 
 

                                                           
2 Périmètre de protection éloignée 



  

47 
 

La RD 51 constitue, avec la RD 49, un axe structurant d’accès à la commune. Les eaux pluviales 
ruisselant sur cet axe ne sont collectées par aucun dispositif spécifique et s’infiltrent donc dans les 
terrains limitrophes. 
 

Risques pour la ressource 
 

Les risques pour la ressource sont liés à l’entraînement de polluants routiers par les eaux pluviales 
et par l’infiltration de ces dernières dans certains secteurs de bordures participant à l’alimentation 
du karst (aven Sasia en particulier). 

 

C.5.2. ACTIVITES INDUSTRIELLES OU ARTISANALES 

 

C.5.2.1.Installations classées pour la protection de l’environnement 
Source : Base des installations classées du Ministère de l’Ecologie, du Développement Durable, des Transports et du 
Logement : https://www.data.gouv.fr/fr/datasets/base-des-installations-classees-icpe/ 

 

Une installation classée pour la protection de l’environnement (ICPE) est recensée à Ampus, il s’agit 
de COLARD Gilles. Cette ICPE dépend du service d’inspection de la DREAL et est en 
fonctionnement. 
 
Après contact avec Jean-Luc Richard de la DREAL PACA, il s’avère que cette ICPE n’est pas 
autorisée mais exploitée illégalement. Une action administrative a été diligentée en vue de sa 
suppression. Il s’agit d’une petite activité unipersonnelle de ramassage de déchets divers (véhicules 
hors d’usage). Il est peu probable que cette activité puisse être à l’origine d’une pollution de la 
Nartuby 
 
Base militaire de Canjuers 
 
Un important dépôt de munitions est présent sur le Plan d’Hiesse. Il est soumis à autorisation (seuil 
seveso haut). Les munitions sont stockées dans des igloos. Un atelier de confection et de 
manipulation des munitions est également présent. 
 

C.5.2.2.Sites et sols « potentiellement » pollués 

 
Les renseignements issus des bases de données BASOL et BASIAS permettent de recenser la liste 
des sols potentiellement pollués sur un territoire. La base de données BASOL identifie les sites 
pollués les plus problématiques, et qui nécessitent un traitement particulier. La base de données 
BASIAS recense quant à elle l’ensemble des sites dont l’activité (actuelle ou passé) est « 
potentiellement » polluante. Il ne s’agit donc en aucun cas de site où la pollution est avérée. 
 
Selon les informations figurant sur la base de données BASOL (http://basol.environnement.gouv.fr/), 
aucun site pollué n’est recensé. 
 
La base de données BASIAS recense trois sites potentiellement pollués ou polluants : 

- Station-service TOSELLO, située place de la Mairie, en activité ; 
- Fabrique d'huile d'olive et de recense, activité terminée ; 
- Tuilerie communale, activité terminée. 

 
 
 
 
 
 

https://www.data.gouv.fr/fr/datasets/base-des-installations-classees-icpe/


  

48 
 

C.5.2.3.Activités commerciales et artisanales 

 
Activités commerciales 
 

- 1 boulangerie 
- 1 épicerie / alimentation générale 
- 4 cafés / restaurants 
- 1 hôtel restaurant 
- 1 garage automobile 
- 1 agence immobilière 
- 2 sociétés de nettoyage 

 
La plupart des commerces et services sont concentrés dans et en périphérie du centre villageois et 